
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

Portaria n.º201904002193, de 25/04/2019 - 
Proc n.º 2019730009138/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Francisco Felix de Lima – CPF: 126.318.922-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XLPLUSAT/Pas/Automovel/9BRBC9F36K8046113
Portaria n.º201904002195, de 25/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008895/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Gilmar Tavares Pinto – CPF: 327.641.382-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U8HT086656
Portaria n.º201904002197, de 25/04/2019 - 
Proc n.º 2019730009028/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Thiago Vasconcelos de Oliveira – CPF: 002.807.442-42
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/8AWPB05ZXCA519161
Portaria n.º201904002199, de 25/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008423/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Andre Monteiro dos Santos – CPF: 889.159.642-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ0JP078942
Portaria n.º201904002201, de 25/04/2019 - 
Proc n.º 122019730000897/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Alexandre da Silva e Sousa – CPF: 683.236.112-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MF/Pas/Automovel/9BWAL5BZXKP585187

Protocolo: 427376

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL - CONVOCAÇÃO EMPREGADOS DESLIGADOS - BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-
08, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os 
empregados desligados e que tenham exercido, no período em destaque, 
as funções citadas na tabela, abaixo, a se manifestarem, pessoalmente, 
em até 30 (trinta) dias a contar desta publicação, junto ao Núcleo Jurídico 
do Banco, localizado à Av. Senador Lemos, nº 2671, CEP: 66010-000, 
Bairro: Sacramenta, no horário das 8h às 17h, ou por intermédio do 
endereço eletrônico acordoacpdesligados@banparanet.com.br, desde 
que documentalmente identifi cados, sobre acordo de seu interesse, 
homologado pelo Cejusc  (TRT 8ª  Região), referente à atuação na função. 
Do término do prazo acima descrito, o interessado terá 5 (cinco) dias úteis, 
para manifestar, por meio de formulário próprio, seu interesse em ejetar-
se do acordo. O interessado que possuir ação de execução contra o Banco, 
com o mesmo objeto ora tratado, terá o prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados do término dos 30 (trinta) dias, para manifestar, em formulário 
próprio, seu interesse de adesão ao acordo, assinado juntamente com 
seu advogado constituído nos autos da execução. Informações adicionais 
estarão disponíveis no site: www.banpara.b.br.

Função Desligamento 
até Função Desligamento 

até
ADM. DE BANCO DE DADOS 08/10/2011 GERENTE DE PROJETOS DICRE 23/08/2011

AGENTE DE ÁREA DIRAD 22/08/2011 OPERADOR DE COMPUTADOR 23/10/2011

AGENTE DE ÁREA (EXCETO DIRAD) 21/08/2011 SECRETÁRIO (A) 23/10/2011

GERENTE DE PROJETOS (EXCETO DIFIN) 11/09/2011 TESOUREIRO 19/08/2011

ANALISTA DICRE 21/08/2011 ANALISTA DIRAD 21/08/2011

GERENTE DE PROJETOS DIFIN 23/08/2011 ANALISTA DITEC 21/08/2011

ANALISTA DICOP 21/08/2011 ANALISTA DIFIN 21/08/2011

Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva
Presidente

Luciana Maria de Souza Santos
Chefe do Núcleo Jurídico

Protocolo: 427634

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2018/71814 
Termo Aditivo: 1°
Contrato n° 008/2018Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, n° 2271. CEP: 66.093-542. Belém-PA
Objeto: a prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
24/04/2019 a 23/04/2020
Data de assinatura: 24.04.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.131.1424.8233 – Edição e Publicação dos Atos da Administra-
ção Pública
Natureza: 339139 – Outros Serviços de Terceiro
0101 – Fonte Estadual
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 427242

PORTARIA Nº 45, DE 25 DE ABRIL DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18 de janeiro 
de 2019, que aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o primeiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os 
decretos nos 7 de 22/01/2019 e  55 de 08/04/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 45, DE 25 DE ABRIL DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 4.548.237,61 4.548.237,61
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.036.482,91 1.036.482,91
                 6101 0,00 0,00 0,00 3.511.754,70 3.511.754,70
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 80.892,38 80.892,38
      Despesas Ordinárias        
                 0660 0,00 0,00 0,00 64.413,42 64.413,42

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) CPC       

                 0101 0,00 0,00 0,00 16.478,96 16.478,96
GESTÃO          

  SEFA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.099.277,00 1.099.277,00
      Contrato Estimativo        
                 0144 0,00 0,00 0,00 1.099.277,00 1.099.277,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 298.671,98 298.671,98
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 298.671,98 298.671,98

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.460.320,34 1.460.320,34
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 1.460.320,34 1.460.320,34

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 1.397.948,98 1.397.948,98

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 298.671,98 298.671,98


